
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS 

HUMANAS DEPARTAMENTO DE 
ANTROPOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (48) 3721-4131

ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

              PORTARIA N.º 10/2022/PPGAS, DE 18 DE MARÇO DE 2022.

A SUB COORDENADORA  DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
ANTROPOLOGIA SOCIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias,

R E S O L V E:

DESIGNAR os professores abaixo relacionados para, sob a presidência do(a) 

primeiro(a), constituírem a Banca Examinadora de Qualificação  de  Tese do(a) 

Doutorando(a)  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Antropologia  Social, Tarsila 

Chiara  Albino  da  Silva  Santana,  intitulada  ““Recife  é  brega,  meu  amor!”: 

Movimento brega e modos de subjetivação”, a realizar-se às 14h do dia 21 de março 

de 2022, via webconferência (conforme Portaria Normativa nº 2/2020/PROPG, de 25 de 

março de 2020):

 Prof.ª Dr.ª Sônia Weidner Maluf (Orientadora/Presidente -  PPGAS/UFSC)
 Prof.ª Dr.ª Viviane Vedana (Examinadora interna – PPGAS/UFSC)
 Prof.ª Dr.ª Mónica Lourdes Franch Gutierrez (Examinador externa – PPGA/UFPB)

Flávia Medeiros Santos 

SubCoordenadora PPGAS/UFSC 
PORTARIA N.º 1646/2021/GR


